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 Myšlienka vybudovania viacúčelového 
ihriska vznikla už v roku 2006, keď vlá-
da SR vyčlenila pre voľnočasové aktivi-
ty detí a mládeže financie na výstavbu 
viacúčelových ihrísk. V školskom roku 
2007/2008 sa  zapojila Základná škola 
na ul. P. Križku do projektu „Bezpečná 
komunita“, ktorý organizovala Komunál-
na poisťovňa. Výsledkom tejto práce boli 

 
     

prvácke noviny venované téme „Bezpeč-
nosti na cestách“. Noviny boli vyhodnote-
né ako najlepšie na Slovensku a žiaci pre 
školu získali 300 000,- Sk na úpravu škol-
ského ihriska. Mestské zastupiteľstvo v 
Kremnici uznesením vyčlenilo kapitálový 
príspevok vo výške 200 000,- Sk na účel 
spolufinancovania výstavby viacúčelové-
ho ihriska na Základnej škole v Kremnici. 

   V poslednej dobe sa občania zaujímajú o plánovanú rýchlostnú komunikáciu R3, 
ktorá by mala prechádzať popri Kremnici. Táto bola schválená uznesením vlády č. 
1084 zo dňa 17. 12. 2007 a prechádza mestami Šahy – Zvolen – Žiar n/Hr. – Turčian-
ske Teplice – Martin – Kraľovany – Dolný Kubín – Trstená. Je potrebné zdôrazniť, že 
komunikácia R3 bude súčasťou medzinárodných koridorov, o jej trasovaní sa roz-
hoduje na základe štúdií a názorov odborníkov z ministerstva dopravy a národnej 
diaľničnej spoločnosti. V súčasnosti sa buduje obchvat Trstenej a Hornej Štubne.
    Čo sa týka nášho mesta, sú spracované viaceré varianty jej trasovania, všetky sú 
lokalizované západne od Kremnice, a to v priestore medzi Lúčkami a Kremnickými 
Baňami a súčasnou cestou zo Žiaru do Handlovej. (V prípade záujmu je možné 
nahliadnuť na tieto varianty na oddelení výstavby.)  Starostovia obcí, ktorých by sa 
mohli tieto varianty dotknúť, boli naposledy o nich informovaní na rokovaní dňa 11. 
11. 2009.  Občania Kremnice ťažko znášajú nárast kamiónovej dopravy cez mesto. 
V roku 2010 by sa malo uskutočniť opakované sčítanie prechodu vozidiel po ceste 
I/65, ktoré ukáže jej aktuálne dopravné zaťaženie. 

Táto spoločná čiastka tvorí povinné spo-
lufinancovanie viacúčelového ihriska.
  1,2 mil Sk z rozpočtu úradu vlády sa 
podarilo získať aj vďaka osobnej interven-
cii pani poslankyne Emílie Müllerovej. 
    Slávnostné otvorenie ihriska za 
osobnej účasti premiéra SR sa usku-
toční 4. mája propagačným zápasom, 
v ktorom nastúpi aj predseda vlády 
Róbert Fico. Multifunkčné ihrisko bude 
po otvorení slúžiť širokej športujúcej 
verejnosti. Správu nad ním bude vyko-
návať ZŠ Križkova.
                                  (pokračovanie na str.3) 

    

(pokračovanie na str.3)
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n 38/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo vypra-
covanie štúdie pre využitie Zechenterovej 
záhrady a uložilo mestskému úradu zahr-
núť náklady na jej vypracovanie do 1. zme-
ny rozpočtu Mesta Kremnica pre rok 2010

n 39/1003
Mestské zastupiteľstvo deklarovalo 
jednoznačný záujem na vybudova-
nie detského ihriska na území mesta 
Kremnica a zriadilo pracovnú skupinu 
v zložení: poslanci MsZ – Mgr. Ján Vaš-
ko, Mgr. Margita Fodorová, Marián Vojtko 
a Martin Varhaňovský, dvaja pracovníci 
mestského úradu z oddelenia výstavby a 
životného prostredia a z oddelenia mestskej 
zelene, primátorka  mesta Kremnica. Rodi-
čia a odborníci v danej oblasti budú prizva-
ní podľa potreby. Pracovná skupina je 
zriadená za účelom vypracovania návr-
hu vybavenia, umiestnenia a cenového 
návrhu podľa možností rozpočtu mesta, 
a zároveň je poverená jednaním s poten-
cionálnym dodávateľom a rokovaním s 
možnými sponzormi detského ihriska.
 
n 40/1003
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
informáciu o prezentácii a úspešnosti pro-
jektu viacúčelového ihriska pre Základnú 
školu na Ulici Pavla Križku 392/8 v Krem-
nici

n 41/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo pride-
lenie dotácií z rozpočtu Mesta Kremnica 
k 28. 2. 2010 pre oblasť kultúra z Fondu 
kultúrnych podujatí vo výške 10.850 € v 
nasledovnom členení:
1. Bašta Musica	                          1.000 €
2. Múzeum Gýča	                         9.000 €
3. Kusy cukru	                             450 €
4. Knižnica Jána Kollára	               200 €
5. Knižnica Jána Kollára	               200 €

n 42/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo pridele-
nie dotácií z rozpočtu Mesta Kremnica k 
28. 2. 2010 pre oblasť telesná kultúra v 
celkovej výške 12.667,50 € v nasledov-
nom členení: 
1. z Fondu mládežníckeho športu vo
    výške 4.110 € nasledovne:   
a) Mestský klub lyžiarov	            2.370 €
b) Športový klub futbalu	               925 €
c) Športový klub tenisu	               515 €
d) TJ Kremnica – Stolnotenisový
     oddiel                                             300 €

2. z Fondu úhrady nákladov na energie
    vo výške 4.110 € nasledovne: 
a)  Mestský klub lyžiarov	         999,20 €
b)  Mestský klub lyžiarov	      1.195,70 €

c)  Športový klub futbalu	      1.180,80 €	
d) Športový klub futbalu	          291,50 €
e) TJ Kremnica – Kolkársky oddiel 392,40 €
f)  TJ Kremnica – atletické ihrisko   50,40 €

3. z Fondu športových podujatí vo výške
    3.523,50 € nasledovne:
a) Mestský klub lyžiarov	       1.343,70 €
b) TJ Biela stopa                     2.149,80 €
c) Šachový oddiel Mestské lesy
    Kremnica                                       30 €
	
4. z Fondu športu vo výške 924 € nas-
    ledovne:
a) Horská služba	                            200 €
b) Mestský klub lyžiarov	               524 €
c) Športový klub tenisu	               200 €
	
Mestské zastupiteľstvo odporučilo pred-
nostovi mestského úradu v rámci pod-
pory mládežníckeho športu a aktívneho 
využitia voľného času mládeže vykonať 
15 kosení futbalového ihriska bezplatne, 
pri vyššej potrebe dohodnúť cenu vzhľa-
dom na finančné možnosti Športového 
klubu futbalu. 

n 43/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
poskytovanie odmeny poslancom a 
členom komisii takto: poslanec, alebo 
člen komisie, ktorého fyzická prítom-
nosť na zasadnutí komisie, pracov-
ného predsedníctva alebo mestského 
zastupiteľstva  je nižšia ako polovica 
rokovacieho času komisie, pracovného 
predsedníctva alebo mestského zastu-
piteľstva má nárok len na polovicu 
odmeny, ktorá patrí za aktuálne zasad-
nutie alebo rokovanie. Poslanec alebo 
člen komisie, ktorý príde na zasadnu-
tie komisie, pracovného predsedníctva 
alebo MsZ po jeho oficiálnom ukončení 
stráca nárok  na odmenu.

n 44/1003
Mestské zastupiteľstvo neschválilo nájom 
nebytových priestorov v objekte na Dolnej 
ulici 49/21 v Kremnici pre MUDr. Jána 
Žeňuchu, Bartošova Lehôtka 155, 967 01 
Kremnica. 
					   
n 45/1003
Mestské zastupiteľstvo trvá na svojom 
uznesení č. 18/0702 zo dňa 15. 2. 2007, a 
to aj vzhľadom na plánované umiestnenie 
stojiska separovaného odpadu v tomto 
priestore. Uvedeným uznesením nebol 
Rudolfovi Niklesovi, Ulica Sama Chalup-
ku 305/65, 967 01 Kremnica, schválený 
prenájom pozemku s výmerou 20 m² v 
katastrálnom území Kremnica, za účelom 
uskladnenia palivového dreva. 

n 46/1003
Mestské zastupiteľstvo trvá na uznese-
ní MsZ č. 221/0912 zo dňa 3. 12. 2009, 
ktorým bol  Ondrejovi Štefanovi, Ulica 
Československej armády 202/39, 967 01 
Kremnica, schválený prenájom pozemku s 
výmerou 62 m² na záhradkárske účely (57 
m²) vrátane pozemku pod dočasnou dre-

venou stavbou na uskladnenie pracovné-
ho náradia (5 m²). Mestské zastupiteľstvo  
neschválilo po miestnej obhliadke dňa 9. 
3. 2010 prenájom pozemku s výmerou 18 
m²  v katastrálnom území Kremnica, ktorý 
sa nachádza pred bytovým domom súp. 
č. 202 v smere od Ulice ČSA, Ondrejovi 
Štefanovi, Ulica Československej armá-
dy 202/39, 967 01 Kremnica, a to 7 m² za 
účelom uskladnenia palivového dreva a 
11 m² za účelom pestovania kvetov a tují. 

n 47/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo odstú-
penie Mesta Kremnica od bezplatnej 
Nájomnej zmluvy uzavretej medzi spoloč-
nosťou Elba, a. s., Ulica Československej 
armády 264/58, 967 01 Kremnica, ako 
prenajímateľom a Mestom Kremnica ako 
nájomcom na prenájom pozemku s výme-
rou 1586 m² v katastrálnom území Krem-
nica za účelom zriadenia cyklokrosovej 
dráhy z dôvodu nezáujmu navrhovateľov. 

n 48/1003
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedo-
mie odstúpenie Národnej diaľničnej 
spoločnosti, a.s., Bratislava, od Zmluvy 
o nájme nehnuteľností a budúcej kúpnej 
zmluvy zo dňa 18. 11. 2003 na prenájom 
pozemkov  v katastrálnom území Hor-
ná Štubňa pre účely stavby I/65 Horná 
Štubňa - obchvat a Zmluvy o nájme zo 
dňa 18. 11. 2003 na prenájom pozem-
kov v katastrálnom území Horná Štub-
ňa pre účely stavby I/65 Horná Štubňa 
- obchvat uzavretými medzi Mestom 
Kremnica ako prenajímateľom a SR 
–Slovenská správa ciest, Bratislava 
ako nájomcom. Stavba obchvatu Horná 
Štubňa bola zaradená ako rýchlostná 
komunikácia a prešla do kompetencie 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., 
Bratislava, ktorá oznámila, že pozemky 
prenajaté uvedenými zmluvami nie sú 
podľa geometrických plánov ďalšieho 
stupňa projektovej dokumentácie v 
zábere stavby.  
                                		  	
n 49/1003
Mestské zastupiteľstvo schválilo odpredaj 
pozemku s výmerou 14 m² v katastrálnom 
území Kremnica spoločnosti Stredoslo-
venská energetika, a. s., Žilina, za kúpnu 
cenu stanovenú dohodou vo výške hod-
noty pozemku podľa znaleckého posudku 
za podmienky, že kupujúci uhradí všetky 
náklady spojené s prevodom nehnuteľ-
nosti  vrátane vyhotovenia znaleckého 
posudku.

n 50/1003, 51/1003, 52/1003, 53/1003
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správu o činnosti Komisie pamätihodnos-
tí mesta Kremnica za rok 2009, správu 
o realizácii investičnej výstavby k 31.12. 
2009, správu o ochrane pred požiarmi v 
meste Kremnica za 2. polrok 2009 a sprá-
vu o činnosti primátorky mesta Kremnica 
za obdobie od 15. 2. 2010 do 12. 3. 2010, 
ktorú predložila primátorka mesta RNDr. 
Zuzana Balážová.     (pokračovanie na str.3)
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n 54/1003
Mestské zastupiteľstvo poverilo prednostu 
mestského úradu, aby napísal urgenciu 
na dožiadanie vo veci uznesenia MsZ č. 
38/1002 zo dňa 25. 2. 2010, nakoľko VÚC 
v zákonnej lehote na našu žiadosť nerea-
govalo.

n 55/1003
Mestské zastupiteľstvo poverilo 
komisiu sociálnu, zdravotnú a bytovú 
rokovať vo veci zabezpečenia LSPP. 

n Ing. Klára Popová upozornila na negatívne ohlasy umiestnenia kancelárie 
matriky, keďže sa tam vybavujú hlavne záležitosti osobného charakteru a pri ich 
vybavovaní je občanom nepríjemný nedostatok súkromia. Navrhla preto zriadiť 
samostatnú kanceláriu matriky a opýtala sa, kedy môže občan očakávať, že sa 
tento problém vyrieši.
n Prednosta MsÚ Igor Kríž odpovedal, že si je tohto problému vedomý a má záu-
jem na tom, aby občania boli s vybavovaním svojich stránok spokojní. V súčas-
nosti však nie sú na úrade k dispozícii iné priestory vhodné pre matričný úrad a 
situácia by sa mohla riešiť až po ukončení rekonštrukcie Mestského úradu. 

Rozmer ihriska:	 33m x 18m
Mantinely:	 výška 1m,
	 kombinácia plast + pozinkovaný kov
Ochranná sieť:	 polyetylén po celom obvode
Osvetlenie:	 4 stožiare, výška 7m, 4 svietidlá 400 W
Futbalové bránky:	 4 x 2m, pozinkovaný profil vrátane siete
Trávnik:	 multifunkčný 2. generácie
	 (výplň piesok, 1,5 cm výška trávnika),
	 dvojfarebné rozlíšenie trávnika
Čiarovanie:	 futbal, tenis, nohejbal, volejbal
Stĺpiky:	 multifunkčné na tenis a volejbal

(pokračovanie zo str. 1)

Mgr. I. Kríž

Financovanie výstavby viacúčelového ihriska:
 
Úrad vlády SR	 – pridelená dotácia na kapitálové
                                  výdavky v sume 39 832,70 € 
Mesto Kremnica	 – kapitálový príspevok schválený
	  	 v roku 2008 v sume 6 638,70 €
ZŠ na Ul. P. Križku za projekt „Bezpečná komunita“
		   v sume 9 958,10 €
 
Spolu:  56 429,50 €

	 Pri každej vhodnej príležitosti argumen-
tujeme a žiadame, aby sa R3 vybudova-
la čo najskôr, lebo len toto je riešenie 
prijateľné pre Kremnicu. Poslednú takúto 
pripomienku sme vzniesli pri aktualizácii 
územného plánu VÚC Banská Bystrica 
koncom minulého roka.
  Všetci však dobre vieme, že príprava 
takejto veľkej investície trvá roky. Tiež vie-
me, že prednosť bude mať zrejme dobu-
dovanie diaľnice z Bratislavy do Košíc 
severným ťahom a dobudovanie rýchlost-
nej komunikácie R1 z Nitry do Zvolena. 
V súvislosti s pripravovanou rekonštruk-
ciou cesty I. triedy I/65 sa viacerí občania 
Kremnice podpísali pod petíciu, ktorá je 
proti jej obnove, ktorej investorom je Slo-
venská správa ciest. Cesta I/65 na úseku 
medzi Kremnicou a Kremnickými Baňami 
je v dezolátnom stave. Kto po nej prešiel 
v poslednom období zistí, že úzka kľuka-
tá cesta je na viacerých miestach „odtrh-
nutá“ a padá do súbežného potoka, jej 
stav doslova ohrozuje motoristov. 
	 Obyvatelia bývajúci popri tejto komu-
nikácii riskujú život, keď sú nútení prej-
sť pešo po jej okraji. Pravidelne na nej 
dochádza k dopravným nehodám. Preto 
Slovenská správa ciest plánuje jej rekon-
štrukciu, vďaka ktorej sa rozšíri na tri 
pruhy (2 jazdné pruhy smerom na Mar-
tin, jeden pruh smerom do Kremnice) a 
vybuduje sa chodník pre peších. Naďalej 
zostane klasifikovaná ako cesta I. triedy.

	 Obavy občanov, že raz sa rozšíri a pre-
klasifikuje na rýchlostnú komunikáciu nie 
sú opodstatnené. Podľa vyjadrenia pro-
jektanta navrhovanej rekonštrukcie geo-
grafické pomery údolia medzi Kremni-
cou a Kremnickými Baňami neumožňujú 
navrhnúť v tomto priestore rýchlostnú 
komunikáciu. Táto musí mať isté pred-
písané parametre - stúpanie, polomery 
oblúkov, príslušnú šírku. Už projektova-
nie rozšírenia na tri pruhy bolo značne RNDr. Z. Balážová

(pokračovanie zo str. 1)
komplikované. Navyše bočné svahy údo-
lia sú nestabilné a na niektorých úsekoch 
sa zosúvajú, z toho dôvodu budú musieť 
byť vybudované oporné múry. 
	 Preto je viac ako žiadúce, aby Sloven-
ská správa ciest úsek cesty I/65 medzi 
Kremnicou a Kremnickými Baňami zre-
konštruovala čo najskôr. Bude to na pro-
spech bezpečnosti motoristov i chodcov 
a občanov nášho mesta.

(pokračovanie zo str.2)



Kremnické 
   noviny 4/2010

   Každý človek, a hlavne mla-
dý človek, rád spoznáva nie-
čo nové, nové krajiny, nových 
ľudí, naberá nové skúsenos-
ti. No nie každý má možnosť  
cestovať a pozrieť sa za hrani-
ce bežných dní. 
    Základná škola internátna pre 
sluchovo postihnuté deti Vilia-
ma Gaňu v Kremnici, sa zapo-
jila do výmenného projektu, 
ktorý organizuje Stredná škola 
pre sluchovo postihnutých Cluj 
– Napoca v Rumunsku /RO-11-
135-2009-R3/. Tento projekt 
trvá od 10. 12. 2009 do 15. 6. 
2010. Projekt je financovaný 
Európskou úniou prostred-
níctvom Národnej agentúry 
pre programy spoločenstva  v 
oblasti vzdelávania a odborné-
ho tvarovania v rámci progra-
mu Mládež v akcii 1. 1. výmeny 
mládeže/ Field of Education 
and Professional Forming as 
part of the programme Youth 
in Action, Action 1. 1- Youth 
Exchange./
  Cieľom projektu je sociálne 
začlenenie sluchovo postihnu-
tých mladých ľudí a predpokla-
dá aktívnu účasť 28 sluchovo 

postihnutých mladých ľudí, 
ktorí  pochádzajú zo štyroch  
európskych krajín: Francúzska, 
Anglicka, Rumunska a Sloven-
ska. Takže nielen spoznáme 
nových ľudí, ale aj ich krajinu 
a zároveň sa stretneme s mla-
dými ľuďmi z ďalších krajín. 
Učíme sa anglicky, chceme sa  
predsa dohodnúť, porozprávať, 
dozvedieť sa niečo nové. Bude-
me spolu pracovať, učiť sa vzá-
jomne, odovzdávať si dôležité 
informácie.
  Výmena mládeže sa bude 
konať v Cluj-Napoca a Bran 
v období od 20. do 25. apríla 
2010. Činnosti sú založené na 
použití neformálnych  vzde-
lávacích  metód, ako sú: kul-
túrne workshopy, cez ktoré 
mladí ľudia budú spoznávať 
iné kultúry, ich zvyky, spôsob 
života a vzdelávania sa, bude-
me prezentovať úspešných 
sluchovo postihnutých ľudí,  
ktorí aj  napriek postihnutiu sú 
odborníci vo svojom odbore, 
sú úspešní, majú zamestnanie, 
svoje šťastné rodiny; zúčast-
níme sa rozhovorov  na tému 
ľudských práv, zúčastníme 

sa kultúrnych a vzdelávacích 
prehliadok a v neposlednom 
rade budeme prezentovať našu 
krajinu a našu kultúru, starost-
livosť nášho štátu o sluchovo 
postihnutých. Vyskúšame si 
naše jazykové kompetencie, 
jednacím jazykom bude jazyk 
anglický.
  Naši partneri v tomto pro-
jekte sú európske inštitúcie, 
ktoré ponúkajú vzdelávacie a 
podporné služby pre slucho-
vo postihnutú mládež, ako 

 
napr: Charlotte Blouin Center z 
Francúzska, Kremko - Občian-
ske združenie zo  Slovenska, 
Stredná škola pre sluchovo 
postihnutých Cluj – Napoca v 
Rumunsku  a  Exeter  Kráľov-
skej akadémie pre vzdelávanie 
nepočujúcich  z Anglicka.
  Cieľom organizátorov tohto 
projektu je príprava založenia  
Európskeho združenia slucho-
vo postihnutých mladých ľudí. 
              Ing. Miroslava Vetráková
      ZŠI pre SP V. Gaňu Kremnica

	  Slovenské hnutie špeci-
álnych olympiád v spolupráci 
s Detským domovom Maurí-
cius Kremnica, Združením 
na pomoc mentálne postih-
nutým športovcom Kremnica 
a Mestským  klubom lyžiarov 
- Kremnica pripravili Národné 
preteky špeciálnych olympiád 
v zjazdovom a bežeckom lyžo-
vaní, ktoré sa uskutočnili 12. a 
13. marca 2010 v lyžiarskom 
areáli Skalka – Kremnica. 
Počet účastníkov zo všetkých 
regiónov Slovenska bol 52. Na 
bežkárskom štadióne preteka-
lo 34 pretekárov v disciplínach 
500m, 10 000m a 3000m. Na 
zjazdovke pod chatou Lim-
ba súťažilo 18 zjazdárov v 
zjazde, slalome a obrovskom 
slalome.  Národné preteky 
špeciálnych olympiád v zjaz-
dovom a bežeckom lyžovaní 
prinášajú jedinečnú príležitosť 
pre športovcov s mentálnym 
a kombinovaným postihnutím, 
možnosť prejaviť svoj talent, 
zdokonaliť fyzické schopnosti, 
zlepšiť sebadôveru a nadviazať 
dlhodobé priateľstvá.
	  Toto podujatie sa uskutoč-
nilo vďaka podpore Nadácie 
VÚB. Poďakovanie patrí aj 
sponzorom  a dobrovoľníkom z 
Kremnice: Mestský klub lyžia-
rov Kremnica – Miloš Bíreš, 
Eva Bírešová, Matúš Bíreš, 
Ivan Ošús, František Strohner, 
Zuzka Grossmanová, Braňo 
Grossman, Ing. Peter Ďurčo, 

  
Janka Frindtová, Horská služ-
ba Kremnica – Ing. Dušan Hor-
váth, Slavomír Hrúza, Dalibor 
Schmidt, Jaroslav Heriban, 
Dušan Privalinec,  RNDr. Mária 
Hyžová  z Chaty Limba, Oľga 
Schmidtová z hotela Veterník, 
Alexander Ferenčík z rekreač-
ného zariadenia Toliar, riaditeľ 
Detského domova Maurícius  
Stanislav Šumichrast, Peter 
Lysek, Richard Roth, Marián 
Varhaňovský a Veronika Bab. 
	 Podujatie takéhoto rozsahu 
by sa nemohlo uskutočniť bez 
pomoci dobrovoľníkov, medzi 
ktorých patria hlavne členovia 
Združenia na pomoc MP špor-
tovcom – Sylvia Niklesová, 
Darina Flešková, Eva Bieliko-
vá, Žofia Strohnerová, Emília 
Kaštierová, Júlia Kaštierová, 
Andrea Dováľová, Ján Kostík 
a  Ján Konuš.
	  Special Olympics a Para-
lympics sú dve rozličné orga-
nizácie uznané medzinárod-
ným olympijským výborom. 
Special Olympics poskytuje 
príležitosti na športovanie pre 
ľudí s mentálnym postihnu-
tím bez ohľadu na stupeň ich 
postihnutia. Paraolympiády 
poskytujú príležitosti pre naj-
lepších vybraných športovcov 
s fyzickým, zmyslovým alebo 
mentálnym postihnutím. Viac 
o nás nájdete na www.
shso.sk      

Školstvo

   Počas jarných prázdnin absolvovali deti v centre voľného 
času Cvrček bohatý program:
   Krúžok basketbalistov išiel na sústredenie do Žiliny, kde hrali 
a aj trénovali s miestnym oddielom dorasteniek. Mnohému sa 
naučili a upevnili priateľstvá s inými športovcami. V domácich 
priestoroch sa viedli súboje v počítačovej hre Call of Duty, kde 
si víťazstvo vystrieľal Paľo Štulajter. Volejbalisti v tomto období 
trénovali na domácej palubovke, aby zvládli súboje s Jastrabou 
a Trnavou Horou v regionálnej lige. Florbalisti uskutočnili turnaj 
v rámci Dní športu. Na záver prázdnin sme  boli na 3-dňovom 
pobyte na  lesnej chate Glozy pozrieť si prebúdzajúcu sa jarnú 
prírodu. Z jarnej prírody nebolo nič, lebo v ére globálneho otepľo-
vania  napadlo 25 cm snehu.

Na leto pripravujeme tábory:
– zahraničný pri mori na ostrove Pag v Chorvátsku 
– tuzemský – putovanie po stopách Lovcov kožušín
   v Kremnickom pohorí
– v júli v spolupráci so ZŠ Angyalova pripravujeme prímest-
   ské (jednodňové) tábory, kde chystáme výlety a výpravy
   do blízkeho i ďalekého okolia.
   Info o letných táboroch: CVČ Cvrček, Angyalova 413/19,
                                             č.t. 0908 069660, 6744034

   
  
       

                    Bc. Eva Bieliková,         
   štatutátna zástupkyňa Združenia

na pomoc MP športovcom
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	 Prvé dva februárové týžd-
ne žilo Gymnázium a ostatné 
stredné školy pre žiakov so slu-
chovým postihnutím v Kremnici 
mimoriadne rušným životom. 
Pod hlavičkou Agentúry celo-
životného vzdelávania, za pod-
pory EÚ v programe Comenius 
absolvovalo 19 študentov a 8 
učiteľov z Dánska dvojtýždňový 
pobyt v rámci jazykového pro-
jektu Healthy People in a Heal-
thy World.
	 Cieľom projektu bolo obo-
známiť sa so získavaním „čistej“ 
energie, s možnosťou šetrenia 
energiou, so zberom druhotných 
surovín. Naučiť sa starať o svoje 
zdravie, konzumáciou zdravých 
jedál či pohybovou aktivitou. 
Chceli sme tiež  motivovať štu-
dentov k učeniu sa cudzích jazy-
kov, vzbudiť záujem o národné 
a kultúrne tradície a dať študen-
tom možnosť spoznať krajinu 
svojho projektového partnera. 
Projektových aktivít bolo naplá-
novaných neúrekom, veď téma 
zdravého životného prostredia a 
zdravého životného štýlu je stá-
le viac aktuálna.
	 V Kremnici sme navštívili 
mestský hrad, Múzeum mincí 
a medailí, Andrej štôlňu, druhý 
stupeň elektrárne, expozíciu 
mincovne, Relax centrum na 
Skalke a krásneho prijatia sa 
nám dostalo v radnej sieni mest-
ského domu primátorkou mesta. 
Keďže sme škola pre žiakov so 
sluchovým postihnutím, a aj 
dánska škola  Nyborgskolen, s 
ktorou sme realizovali projekt, 
sa venuje vzdelávaniu sluchovo 
postihnutých študentov, jednou 

z aktivít bol i kurz  medzinárod-
ného posunkovania. Sluchovo 
postihnutí majú v každej krajine 
svoj vlastný posunkový jazyk.

	 PaeDr. Roman Vojtechovský 
z Lučenca, pôsobiaci v Prahe, 
pripravil seminár o medzinárod-
nom posunkovaní. Tento mladý 
30 – ročný muž je tiež sluchovo 
postihnutý, a napriek hendike-
pu prednáša na seminároch po 
celom svete. Učí medzinárodné 
posunkovanie a ako spomenul, 
nielen v rôznych štátoch Európy, 
ale i v Japonsku i Afrike. Prečo 
to robí? „Búram bariéry rasovej 
a etnickej neznášanlivosti, učím 
spoznávať ľudí rôzne kultúry a 
tým ich vlastne zbližujem.“
	 Slovenských aj dánskych 
študentov medzinárodné posun-
kovanie, ktorého korene sú vo 
Francúzsku, veľmi zaujalo. Vraj
 je to ťažké, ale zaujímavé. Už 

dlhšiu dobu sa ale nestalo, že by 
sedeli viac ako dve hodiny bez 
vyrušovania, učili sa a dávali 
pozor, aby im nič neuniklo.

Z ostatných aktivít spomeniem 
exkurziu v jadrovej elektrárni 
Mochovce, návštevu vodného 
diela Turček, exkurziu do Demä-
novskej jaskyne Slobody, prí-
pravu zdravých jedál v odbore 
kuchár, tvorivé dielne v spolu-
práci s Pohronským osvetovým 
strediskom, rôzne športové akti-
vity a ďalšie.
	 Dánsko je približne taká 
veľká krajina ako Slovensko, 
rozlohou aj počtom obyvateľov. 
Je to rovinatá ostrovná krajina 
a to je oproti nášmu Sloven-
sku rozdiel. Pobyt u nás si Dáni 
naplánovali v zime práve preto, 
aby si dostatočne užili lyžovač-
ku, sánkovačku, guľovačku,... 
V Dánsku, hoci sneží, sneh sa 

neudrží, takže na Slovensku si 
ho chceli užiť.
	 Koordinátor projektu Mr. Hel-
ge Hansen, učiteľ angličtiny, 
sa na otázku, prečo sa venuje 
projektovej činnosti a aké veľké 
prostriedky sa vkladajú  do celo-
životného vzdelávania slucho-
vo postihnutých, vyjadril: „Za 
ostatných sto rokov sa vo svete 
uskutočnilo toľko nezmyselných 
vojen a minulo sa na ne toľko 
peňazí, že financovať to, čo 
robíme, je len kvapka v mori. 
Ale veľmi dôležitá. Ak sa navzá-
jom nepoznáme, nevieme nič o 
svojich kultúrach, zvykoch, ná-
boženstvách, nikdy nebudeme k 
sebe dobrí a nepochopíme sa.“ 
Mr. Hansen bol na Slovensku 
už niekoľkokrát. „Milujem túto 
krajinu a ľudí. Sú kultivovaní, 
ničím sa nelíšia od ľudí v ostat-
ných európskych štátoch. Mož-
no len tým, že sú veľmi srdeč-
ní a snažia sa vyjsť v ústrety. 
Sluchovo postihnutí študenti 
kremnickej školy ma veľmi prí-
jemne prekvapili svojou angažo-
vanosťou a záujmom naučiť sa 
všetko, čo sme im mohli v rámci 
projektu ponúknuť. Rovnako 
aj naši študenti získali nový 
pohľad na vzdelávanie a kultúru 
iných národov.“
	 Čo teda priniesol projekt?
Pre obe zúčastnené strany 
obrovskú motiváciu vzdelávania 
sa v cudzích jazykoch, možnosť 
spoznávania iných národov, ich 
zvyklostí, tradícií a ľudí. Veď 
znalosť kultúrnych zvykov spája 
svet.
                      Mgr. Viera Borgulová,
                        Ing. Ľubica Papšová

	 Aj tohtoročná zima sa opäť 
niesla v znamení Zimných 
športových hier. Ako každý, aj 
tento 6. ročník mal obrovský 
úspech. Zúčastnilo sa ho šesť 
základných škôl pre sluchovo 
postihnutých žiakov z celého 
Slovenska, na ktorom si mohli 
mladí športovci overiť a porov-
nať svoje lyžiarske schopnosti.
	 Na Skalke pri Kremni-
ci, pod vedením skúsených 
lyžiarskych inštruktorov,  deti 
počas dvoch dní trénovali 
bežecké a zjazdové lyžova-
nie, aby mohli na záverečných 
pretekoch obsadiť medailové 
umiestnenia. Kvalitne uprave-
né bežecké trate a lyžiarske 
svahy zabezpečila Horská 
služba, ktorá organizovala 
záverečné preteky. Zimný 
športový tábor sa konal od 8. 

 
do 12. februára, kde počas 
týchto dní mohli deti spozná-
vať aj krásy okolia Kremnice. 
Po náročných výkonoch na 
Skalke si mohli oddýchnuť v 
Relax centre. Navštívili Ban-
ské múzeum – Andrej štôlňa, 
kde sa dozvedeli kúsok z his-
tórie baníctva v našom mes-
te. Večernou „lopárovačkou“ 
na námestí si zmerali sily v 
netradičných súťažiach.
	 Celá akcia sa uskutočnila 
vďaka organizátorovi Základ-
nej škole internátnej pre slu-
cho postihnuté deti Viliama 
Gaňu v Kremnici a hlavnému 
sponzorovi p. JUDr. Mariano-
vi Sališovi z Dolného Kubína. 
Poďakovanie patrí aj ďalším 
sponzorom: LIONS CLUB 
Kremnica, Horská služba, 
Skalky, s.r.o, Grotto, Banské 

múzem – štôlňa Andrej Krem-
nica, Mesto Kremnica a KREM-
KO občianske združenie.
	 Dúfame, že aj nasledujúce 
ročníky prinesú nové športové 

zážitky, výborný kolektív, nád-
herné zimné počasie a spokoj-
nosť každého účastníka.

Jaroslava Páričková, riaditeľka
 Zimného športového tábora
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Kontajnery budú rozmiestňované v prvý 
určený deň v čase od 7.00 do 14.00 hod.

Kontajnery sú určené len pre obyvateľov 
mesta Kremnica pre zber objemných 
komunálnych odpadov z domácností. Do 
kontajnerov sa nesmie vhadzovať: tráva, 
konáre a nebezpečné odpady (odpadové 
farby, laky a štetce, autobatérie, obaly 
znečistené rôznymi škodlivinami, zaole-
jované handry, jedlé oleje a tuky, opotre-
bované pneumatiky, staré televízory a iné 
elektronické zariadenia). V krajnom prípa-
de konáre a nebezpečné odpady položte 
vedľa kontajnera!
                         oddelenie technických služieb

     Ulica                                 Zastávka

Veternícka	 pri každom rodinnom dome + bytovky
Matunákova	 pri jednotlivých bytovkách
Zechenterova	 pri každom rodinnom dome + bytovka
Sama Chalupku	 pri každom rodinnom dome + bytovka
ČSA	 pri každom rodinnom dome (Fínske domky)
ČSA	 pri každej bytovke na okraji komunikácie
Námestie SNP	 pri každom rodinnom dome
P. Križku	 pri každom rodinnom dome
Angyalova	 pri každom rodinnom dome
Bystrická	 pri každom rodinnom dome + bytovky
Jána Kollára	 pri každom rodinnom dome
Zámocké nám.	 pri každej bytovke na okraji komunikácie
Zlatá ulica	 pri každom rodinnom dome + bytovky
Štefánikovo nám. 	 pri každej bytovke na okraji komunikácie
Kutnohorská	 pri každom rodinnom dome
Ľ. Štúra	 pri každom rodinnom dome
Továrenská	 pri každom rodinnom dome
J. Langsfelda	 pri každom rodinnom dome
	 na okraji komunikácie
Nová dolina	 pri každom rodinnom dome
Banská cesta	 pri každom rodinnom dome
Rumunskej armády	pri každom rodinnom dome
J. Horvátha	 pri každom rodinnom dome ( pri KBS )
J. Horvátha	 pri každej bytovke zo zadnej strany
	 (Hutnícke nám.)
J. Horvátha	 pri každej bytovke na okraji komunikácie
Dolná	 pri každom rodinnom dome + bytovky

8. apríla  2010 (štvrtok) sa v Kremnici uskutoční zber elektronického šrotu a nebezpečného odpadu. Vývoz 
sa bude realizovať počas celého dňa. Odpady je potrebné vyložiť v ranných hodinách na viditeľnom mieste.

Odoberať sa budú:

chladničky a mrazničky lžehličky a iné prístroje lbatérie
a akumulátory lsušičky lrozhlasové prijímače lodpado-
vé oleje (uzavreté) lmikrovlnné rúry ltelevízne prijímače 
lodpadové farby a laky lelektrické sporáky ltelefóny a 
mobilné telefóny lžiarivky lelektrické radiátory lvŕtač-
ky, el. pílky lvysávače lmlynčeky lmixéry lkávovary 
ltlačiarne lelektrické hračky lpráčky lakumulátory
                                                       oddelenie technických služieb



	 V Knižnici Jána Kollára v Kremnici sa 
v rámci medzinárodnej akcie Týždňa 
uvedomenia si mozgu konala prednáš-
ka o mozgu. Veď týždeň uvedomenia si 
mozgu Brain Awareness Week (BAW) 
sa uskutočnil už v roku 1996 vďaka 
spoločnej iniciatíve Society for Neu-
roscience (Spoločnosť pre neurovedy) 
a neziskovej organizácie The Dana Al-
liance for Brain Initiative (Dana Aliancia 
pre iniciatívy týkajúce sa mozgu).
	 Kremničania sa už po druhý raz 
zapojili do tohto významného týždňa. 
Mozog ako taký si zaslúži rovnakú 
pozornosť, aká je venovaná srdcu. 
O ľudskom mozgu, o jeho činnosti, o 
ochoreniach mozgu, o pamäti, ale aj 
spôsoboch prevencie, pútavo rozprá-
vala MUDr. Soňa Liptáková, neurolo-
gička. Jednou z možností prevencie 
je aj tréning pamäti. O tomto vzdelá-
vacom programe zameranom na aktivi-
záciu rozumových schopností, cieľom 
ktorých je udržať si dobrú pamäť aj 
vo vyššom veku, informovali trénerky 
pamäti z Domova dôchodcov a DSS 
v Kremnici Mgr. Božena Schnierero-
vá a pani Alena Görögová. Poukázali, 
že dobrá pamäť u aktívnych seniorov 
a u ľudí vo vyššom veku posilňuje ich 
sebavedomie. Dobrá pamäť si vyžadu-
je, aby mal človek jasno, aby vedel, 
kto je a kam kráča – iba tak objaví, čo 

7Kremnické 
   noviny 4/2010 Samospráva, spoločnosť

  

všetko v živote stojí za zapamätanie. 
	 Zúčastneným predstavili vnemotech-
niky – techniky, ktorými sa uľahčuje 
zapamätanie, ale aj koncentračno – pohy-
bové cvičenia, pri ktorých sa zapája do 
činnosti celé telo a zároveň obidve hemi-

sféry mozgu.  Pre spomienku na prednáš-
ku o mozgu, o technikách zapamätania si, 
každý účastník zobral na domácu úlohu 
niekoľko hárkov pamäťových cvičení. 
                            Mgr. Božena Schniererová,
                          riaditeľka DD a DSS Kremnica

    Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kremnica 
č. 4/2005 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi oznamuje občanom,

 že dňa 27. apríla (v utorok) 2010
 sa uskutoční zber drevného odpadu.

   Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, 
ktorí nemôžu tento odpad skompostovať, 

alebo použiť ako palivo.

      Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2m
a pevne zviazať do balíkov s ručne manipulovateľ-
nou hmotnosťou a vyložiť pred dom na viditeľné 
miesto v určenom termíne zberu. Konáre, ktoré 
budú vyložené pred dom po termíne zberu, alebo 
nebudú v balíkoch určených rozmerov, nebudú 
odvezené.

                                                             Ing. Andrea Mutňanská,
                                                        oddelenie mestskej zelene MsÚ

foto: MsÚ

   9. marca tohto roku sa v priestoroch Mestského kultúr-
neho strediska konal „odber krvi“. Na tejto krásnej akcii 
sa zúčastnilo  spolu 39 darcov. Všetkým zúčastneným,
veľmi pekne ďakujeme. Najbližší plánovaný odber krvi 
sa v Kremnici uskutoční 11. mája opäť v MsKS.
   Červený kríž v Žiari nad Hronom oznamuje darcom, 
ktorí sú poistencami Všeobecnej a Spoločnej zdra-
votnej poisťovne a darovali krv, aby si s potvrdením 
o odbere  prevzali vitamínové balíčky na pobočke 
Všeobecnej zdravotnej poisťovne v Žiari nad Hro-
nom.                                                               Marcela Benčová
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	 Miestny odbor Matice slovenskej v 
Kremnici v spolupráci s mestom Kremni-
ca usporiadal 9. 3. 2010 Literárny večer, 
na ktorom si pripomenul významné osob-
nosti mesta Kremnica. Podujatie, na ktoré 
pozvanie prijali aj rodinní členovia pripo-
mínajúcich si osobností, zahájila úvodným 
slovom členka výboru Mgr. Darina Mešťa-
nová. V literárnom pásme život a dielo 
osobností pripomenuli moderátorky podu-
jatia Matilda Olbrichtová a Alena Görögo-
vá, členky MO MS. Rodinní príslušníci: 
manželka Irena Jurišová, švagriná Júlia 
Lehotská a brat Ladislav Fusko, podali 
doplňujúce informácie.

10. výročie úmrtia Arpáda Juriša
– hudobný skladateľ, režisér

	 Narodil sa 6. 1. 1923 v Bardejove. Vo 
veku 11 rokov osirel a vyrastal v detskom 
domove v Prešove, kde ukončil aj štúdium 
v r. 1942 na Štátnej slovenskej učiteľskej 
akadémií. Do r. 1950 pôsobil ako učiteľ Ľu-
dovej školy v Jasovej. Následne pracoval 
v Štátnej mincovni v Kremnici ako technic-
ký pracovník až do odchodu do dôchodku. 
Zomrel 10. 2. 2000 v Kremnici.
	 Bol aktívny účastník športového a kul-
túrneho diania v Kremnici. Hral a režíroval 
divadelné hry. Založil sláčikový orches-
ter, spevácky zbor, mandolínový súbor, 
tanečný súbor, bábkové divadlo, organi-
zoval súťažné pásmo detských tanečných 
piesní Zlatá kamera s hudobnou skupinou  
AKORD. Aj keď uvedené súbory po čase 
zanikali, boli prínosom pre kultúrny živor v 
meste. Spracoval dokumenty: Kremnické 
hudobné a divadelné tradície v r. 1920-
1989, Históriu stolného tenisu, Historky 
kremnických krčiem a iné. Spolupraco-
val pri organizovaní Kremnických gagov. 
Aktívne hral futbal, hokej, stolný tenis.
	 Je autorom viacerých divadelných hier, 
estrád, hudobno-recitačných pásiem. 
Zhudobňoval operety, básne,  bábkové 
hry. Skladal kantáty, zložil niekoľko skla-
dieb pre kremnickú dychovú hudbu. Písal 
aj poviedky vysielané istý čas v rozhlase 
v nedeľu ráno, uvádzané pod pseudo-
nymom, ktorý sa žiaľ nezachoval. Ukážky 
z jeho hudobnej tvorby predniesla Bc. Klá-
ra Štroffeková.

20. výročie úmrtia
Doc. PhDr. Dariny Lehotskej, CSc

– historička, pedagogička
	 Rod Lehotských (predtým Lehotzký) 
partí medzi najstaršie slovenské zemian-
ske rody s vlastným rodinným erbom. Prvé 
záznamy siahajú do 13. storočia. Predko-
via však neboli len roľníkmi, ale stretáva-
me sa aj s pojmom advokát, spisovateľ, 
sudca, maliar, hudobný skladateľ, inžinier 
i zakladajúci člen MS v r. 1863.
	 Darina Lehotská sa narodila 28. 1. 1922 
v Kremnici. Študovať začala v Kremnici. Z 
politických dôvodov však v septime muse-
la prestúpiť do gymnázia v Tisovci, kde v r. 
1941 aj zmaturovala. V štúdiu pokračovala 
na Filozofickej fakulte Slovenskej univer-
zity (dnes Univerzita Komenského),kde 
študovala históriu a slovenčinu. V r. 1946 
získala Doktorát filozofie. V r. 1958 sa 

habilitovala na docentku pomocných vied 
historických a v r. 1967 jej bola udelená 
vedecká hodnosť kandidátky historických 
vied. Hoci objektívne mala všetky pred-
poklady, aby sa stala univerzitnou pro-
fesorkou i doktorkou vied, opäť politicky 
motivovaná nežičlivosť rozhodujúcich 
funkcionárov jej to neumožnila. Pracovnú 
činnosť začala v r. 1945 - 1955 v Archí-
ve mesta Bratislavy. Od r. 1950 začala na 
fakulte prednášať ako externá pracovníč-
ka a od r. 1955 stala sa jej trvalým pra-
coviskom. Na katedre československých 
dejín a archívnictva začala ako odborná 
asistentka, po habilitácii ako docentka, až 
kým neodišla do dôchodku v r. 1987. Ešte 
i potom mala na fakulte čiastočný pracov-
ný úväzok až do náhlej smrti v Bratislave 
dňa 12. 2. 1990, kde je aj pochovaná.  
	 Vo vedeckovýskumnej práci priekopníč-
ka slovenskej diplomatiky a regionálneho 
historického výskumu, spoluzakladateľka 
pomocných vied historických, autorka 
monografií, vysokoškolských učebných 
textov a príručiek, napísala dejiny Brati-
slavy a okolitých obcí, publikovala odbor-
né články doma i v zahraničí. Vedecké a 
učiteľské aktivity ju priviedli k viacerým 
poctám a udeleným vyznamenaniam. V r. 
1979 Križkova medaila za zásluhy o rozvoj 
slovenského archívnictva, v r. 1982 Cena 
hlavného mesta Bratislavy, bronzová 
Medaila Univerzity Komenského a čestný 
titul Zaslúžilá učiteľka. 

70. výročie narodenia
 Ing. Ľudovíta Fuska

 - lesný inžinier, aktívny športovec lyžiar
	 Narodil sa 26.12.1940 v Kremnici. Svo-
je vzdelanie úspešne ukončil na Vysokej 
škole lesníckeja a dopravnej vo Zvolene 
získaním titulu inžinier. Pracoval v orga-
nizácii Štátne lesy. Od mlada ho to ťaha-
lo k bielemu športu lyžovaniu, ktorému 
ostal verný až do svojej smrti v Kremnici 
2.5.1997, ešte v aktívnom veku.
	 V športovej škole dorastu v r. 1953 
sa prvý raz stretol s organizovanou čin-
nosťou. Pevná vôľa a vytrvalosť nielen v 
tréningoch mu pomohla dosahovať dobré 
výsledky na pretekoch. V r. 1953 – 1971 

získal na rôznych pretekoch 46 diplomov a 
20 plakiet a medailí. Počas štúdia vo Zvo-
lene v r. 1960 bol členom Českosloven-
ského akademického družstva lyžiarov. 
Zúčastnil sa štyroch zimných univerziád, 
na ktorých získal pre ČSSR tri strieborné 
a jednu bronzovú medailu. Bol členom 
štafety, ktorá trikrát získala titul Majstra 
ČSSR. Zúčastnil sa aj na jubilejnom 50. 
ročníku Vassovho behu vo Švédsku, kde 
z celkového počtu cez 10 tisíc pretekárov, 
ktorí sa postavili na štart, dosiahol veľmi 
dobré umiestnenie. Do cieľa dobehol na 
536 mieste, keď v cieľovej rovinke  doká-
zal predbehnúť cca 150 pretekárov. Jeho 
výkon si všimol aj švédsky rozhlas.
	 Absolvovaním Vassovho behu ukončil 
svoju aktívnu športovú činnosť, ale naďalej 
ostal verný po organizačnej stránke lyžo-
vaniu. Je autorom založenia vytrvalostné-
ho behu Biela stopa, ktorý vznikol pri 30. 
výročí SNP a stal sa jeho prvým riaditeľom. 
Zorganizoval vybudovanie cvičnej bežec-
kej trate na Revolte, skokanského lyžiar-
skeho mostíka s prírodným nájazdom v 
Kesle. Ako lesný inžinier prišiel prvý s návr-
hom v rámci konaných reštitúcii, prinavrátiť 
lesy odňaté štátom za bývalého režimu do 
majetku mesta Kremnica a na ich spravo-
vanie utvoriť mestom podnik Mestské lesy. 
S pričinením „Komisie pre využitie majetku 
mesta“ sa to aj podarilo a Ing. Fusko v pod-
niku Mestské lesy, s.r.o. Kremnica pracoval 
až do svojej predčasnej smrti.  

 

  Miestny odbor Matice slovenskej v 
Kremnici, Mesto Kremnica, Gymnázium 
v Kremnici a Spolok kremnických min-
ciarov srdečne pozývajú obyvateľov 
mesta na literárny večer pripomenu-
tia si Ing. Jozefa Horáka, bývalého 
riaditeľa Mincovne š.p. Kremnica a J. 
C. Hronského, spisovateľa a matič-
ného činovníka, ktoré sa uskutoční 

 13. apríla 2010 o 17.00 hodine
 v zasadačke MsKS v Kremnici. 

  

Milan Rybársky, predseda MO MS
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10. apríl – aerobic, tanečný aerobic, Tae-bo 
tanec so začiatkom o 15.00 hod.
Odchod minibusu o  13.45 a  14.30 z  Kremnice, 
odchod o 17.00 a 18.00 zo Skalky
(prípadne podľa záujmu treba vopred nahlásiť 
v KIC Kremnica)
17. apríl – Fitness sobota
ukážky, prednášky, výmena skúseností so 
začiatkom o 15.00 hod.
Odchod minibusu o  13.45 a  14.30 z  Kremnice, 
odchod o 17.00 a 18.00 zo Skalky (prípadne podľa 
záujmu treba vopred nahlásiť v KIC Kremnica)
24. apríl – Seniori 
ukážka a súťaž v hre Bum bác ball (4 – členné 
družstvá hrajú na volejbalovom ihrisku), 
ukážka techniky severskej chôdze (chôdza 
s palicami), prípadne cvičenie s palicami so 
začiatkom o 14.00 hod.
Odchod minibusu o  12.45 a  13.30 z  Kremnice, 
odchod o 16.00 a 17.00 zo Skalky – prípadne podľa 

 

Srdečne vás pozývame do Relax centra na Skalke, každú aprílovú sobotu, možnosti 
pohybu pre ľudí rôzneho veku a pohlavia, ale s chuťou hýbať sa, stačí sa len pridať!

Pozvánky

  Všetci ste pozvaní, príďte si vyskúšať 
niektorú z aktivít, naučiť sa niečo nové, 
vymeniť si skúsenosti, alebo len povzbudiť. 
V prípade záujmu vám ponúkame  spiatočný 
lístok za dopravu minibusom za 1 €, wellness 
vás v tento deň bude stáť len 1 €/hodina.
   V prípade záujmu sa informujte
v Kultúrnom a informačnom centre mesta
Kremnica na tel. číslach: 6742 856 a 6782 780.

záujmu treba vopred nahlásiť v KIC Kremnica

1. máj Regionálny májový turnaj
za účasti 6 družstiev z  okresu Žiar nad 
Hronom so začiatkom o 9.00 hod.
Doprava spojom SAD, odchod zo Skalky podľa 
záujmu nahlásiť v KIC
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2. a 3.4. piatok, sobota  19.00 
Vlkolak
Viktoriánske Anglicko, 19. sto-
ročie. Niečo s obrovitánskou 
silou zabíja dedinčanov z Blac-
kmooru. 
horor, USA, 2010, titulky CZ, 
MN 15, 100’

4.4. nedeľa 19.00 
Kawasakiho ruža
Príbeh lásky a zrady z minulos-
ti, ktorý prevráti naruby súčas-
nosť. Najnovší film Jana Hře-
bejka s Ladislavom Chudíkom.
dráma, ČR, 2009, dabing CZ, 
MN 15, 100’

9. a 10.4. piatok, sobota 19.00 
Smrť čaká všade
Snímka o pyrotechnikoch v Ira-
ku získala spolu šesť Oscarov 
vrátane kategórií Najlepší film 
a Najlepšia réžia. 
akčný triler, USA, 2008, titul-
ky CZ, MN 15, 124’

13. 4. utorok 19.00 
Mary a Max
Dve rozdielne povahy, dva roz-
dielne osudy a polovica sveta 
spája tento animovaný film, 
ktorý rozpráva o priateľstve 
dvoch osamelých duší – malé-
ho dievčatka Mary a osamelé-
ho Maxa.
animovaný, Austrália, 2008, 
titulky CZ, MP 12, 92’

14.4. streda  19.00 
Valentin
Niektorí ho milujú. Niektorí ho 
nenávidia, ale nikto ho nemôže 
ignorovať. Je úplne všade a 
14. februára mu nemôžete 
uniknúť. 
romantická komédia, USA, 
2010, titulky SK, MP, 90’

17. a 18.4. sobota 19.00, nede-
ľa 16.00 
Percy Jackson: Zlodej blesku
Bohovia Olympu žijú aj v 21. 
storočí. Môžu sa zamilovať do 

smrteľníkov a mať s nimi deti, 
ktoré sa stávajú veľkými hrdi-
nami. 
fantasy, USA, 2010, titulky 
CZ, MP, 90’

20. 4. utorok  19.00 
Keď sa muž vracia 
domov
Je leto a známy operný spevák 
Karl Kristian Schmidt sa vracia 
domov. Mestečko náhle oží-
va a všetci jeho obyvatelia sa 
chystajú navštíviť vystúpenie 
svojho slávneho rodáka. 
komédia, Švédsko, 2008, 
titulky CZ, MP 12, 90’

23. 4. piatok 19.00 
Kniha prežitia
V nie príliš vzdialenej budúcnos-
ti, asi tridsať rokov po konečnej 
vojne, prechádza pustinami 
kontinentu, ktorý bol kedysi 
Amerikou, osamelý muž.  
akčný, USA, 2010, titulky SK, 
MN 12, 118’

27. 4. utorok  19.00 
Dych
Dych je ďalšou z Kim Ki-duko-
vých komorných drám o život-
ných vydedencoch, vyrozprá-
vanou nezameniteľne strohým, 
ale pritom zvláštne poetickým 
štýlom, ktorý sa väčšinou obí-
de bez slov.
dráma, J.Kórea, 2007, titulky 
CZ, MN 15, 84’

30.4. a 2.5. piatok 19.00, nede-
ľa  16.00 
Doktor od jazera hrochov
S  komediálnym nadhľadom 
typickým pre Zdeňka Trošku 
sledujeme príbeh slušného, 
dobrého, ale do dnešného 
života skoro nepoužiteľného 
lekára Čeňka. 
komédia, ČR, 2009, dabing 
CZ, MN 12, 102’

 
  

 

      

   
  
  
                                                                
     
  

     

   
   

     

   
   
   

   
   

Viac na internete:
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   NBS – Múzeum mincí a medailí 
Kremnica srdečne pozýva na výsta-
vu mladého poľského výtvarníka 
MATEUSZA DWORSKÉHO, ktorá bola 
v marci otvorená vo Výstavnom kabi-
nete numizmatickej expozície Líce a 
rub peňazí pod názvom EPIZÓDY. 
   Hoci sa jedná o prvú samostatnú 
výstavu Mateusza Dworského v NBS 
– Múzeu mincí a medailí, nie je to prvý 
autorov kontakt s Kremnicou a múzeom. 
V roku 2005 bol jedným z piatich účast-
níkov ôsmeho ročníka Medzinárodného 
sympózia medailí, kedy počas štyroch 
týždňov v Kremnici žil a tvoril. Mateusz 

        

 

Dworski v súčasnosti pôsobí na Aka-
démii výtvarných umení vo Vroclave. Vo 
svojej tvorbe sa venuje medailérstvu, 
malým sochárskym formám, kresbe, 
maľbe a grafike.
 Uprostred rôznorodosti umeleckých 
techník sa snaží hľadať a nachádzať 
vlastnú definíciu krásna, pričom najväč-
šou fascináciou v jeho tvorbe je preňho 
človek. Aktuálna výstava predstaví výber 
z jeho tvorby, predovšetkým medaily, 
plastiky a kresby. 

Výstavu je možné vidieť do konca 
apríla 2010.

  

  TYMIÁN, ekologické, vzdelávacie a mládežnícke centrum v 
spolupráci s CVČ Cvrček Kremnica usporiada pri príležitosti 
DŇA ZEME 22. apríla Kremnickú environmentálnu konferen-
ciu už po druhýkrát. Cieľom konferencie je zmapovať pro-
blémy životného prostredia a ochrany prírody v Kremnici, v 
jej okolí, ale aj na Slovensku a prezentovať ich kompetent-
ným zástupcom samosprávy, špecializovanej štátnej správy, 
zástupcami SAŽP, ŠOP a prizvanými odborníkmi.
  Do konferencie sa môžu svojim diskusným príspevkom prihlá-
siť materské, základné, stredné školy, ich žiaci a ich rodičia, 
občania, aktivisti občianskych združení a iniciatív. Príspevky 
je možné prihlásiť na kontaktnej adrese TYMIÁNu a vopred 
ich konzultovať. K dispozícii  bude aj technika, PC a data-
projektor s plátnom. Je to aj príležitosť odprezentovať svoje 
názory, ale aj aktivity, ktoré školy a žiaci  robia v prospech 
prírody. Rok 2010 je vyhlásený za Medzinárodný rok biodiver-
zity. Biodiverzita znamená rôznorodosť, pestrosť života, ale aj 
pestrosť názorov.
  II. Kremnická environmentálna konferencia sa bude 
konať vo veľkej sále MsKS Kremnica 22. apríla 2010 o 13. 
hod.  Konferencia je otvorená pre širokú verejnosť.
                          Organizátorom podujatia je TYMIÁN, Betty Mršková:
                                                 betty@nextra.sk, mobil: 0917 069 902

	 „Medzinárodný festival ENVIROFILM chce dnešnému 
človeku pomôcť znova vidieť a počuť skrytý vesmír, 
skryté bohatstvo našej planéty, našej vlasti. Chce zaklo-
pať na ľudské zmysly, aby priniesli do mozgu správy o 
zhoršujúcom sa stave nášho prostredia, o nebezpečen-
stvách, ktoré každým rokom narastajú. ENVIROFILM je 
sviatkom prebudenia ľudského vnútra. Stretnutie ľudí, 
ktorí nestratili cit pre záujmy celého ľudstva. Ľudí, čo 
sa chcú dať pozitívne osvietiť, aby spoznali ozajstné 
hodnoty. Preto sa dobre cítim na každom ENVIROFIL-
Me. Skláňam sa s úctou pred každým tvorcom, ktorý na 
ENVIROFILM priniesol a prináša umelecké hodnoty a 
prispieva k osvieteniu dnešného človeka.“
	 Takto sa blížiacemu 16. ročníku festivalu filmov o 
životnom prostredí prihovoril spisovateľ a diplomat Anton 
Hykisch. Už štvrtý rok patrí medzi festivalové mestá aj 
Kremnica a napomáha k tomu, aby sme „nestratili cit pre 
záujmy celého ľudstva“. Aj tento rok festival prinesie filmy 
s tematikou tvorby a ochrany životného prostredia z celého 
sveta, privíta hostí a ponúkne bohatý doprovodný program.
 
	 Štvrtý ročník festivalu Envirofilm v Kremnici

 v nedeľu 9. mája v kine Akropola slávnostne 
otvorí Kremnického divadlo v podzemí po 20 
rokoch, premiérou úplne novej non-verbálnej 

komédie o dobe, ktorú žijeme:
CLOWNS (TOI–TOY STORY).

 
	 V piatok 14. mája festival uzavrie temperament-

né flamengo – koncertom gitarového virtuóza
 Martina Biesa.

 	 Okrem kultúrneho programu a premietania filmov však 
návštevníci festivalu budú mať možnosť aj spoznať čierne 
juhoafrické kráľovstvo Lesotho, ktoré predstaví rodák a ces-
tovateľ Róbert Roth, sprievodný program pripraví aj Knižni-
ca Jána Kollára, ekologické centrum Tymián a už tradične 
žiaci kremnických škôl prezentáciou svojich ekoaktivít. Ak 
žiakom ZŠ chcete pomôcť vytvoriť rekord, noste im vrchná-
ky od jogurtov z hliníkovej fólie. Počas slávnostného otvo-
renia festivalu v Banskej Bystrici sa z nich pokúsia vytvoriť 
najdlhšiu reťaz.                                                            (51) 

Do festivalu sa každoročne aktívne zapájajú aj škôlkári. 
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otváracie hodiny

Po-Pia 9:00 16:00 hod

Ochranno pracovné pomôcky
rukavice
pracovné odevy
pracovná obuv
okuliare a štíty
ochrana sluchu
ochranné prilby
bezpeènostné postroje
respirátory proti prachu
odevy do vysokých teplôt
doplnky a príslušenstvo

Po- Pia 9:00 16:00

FLEECOVÉ & SOFTSHELOVÉ BUNDY

967 01, KREMNICA

mobil: 0904 182 736
mobil: 0911 530 380

Kutnohorská 667/4

Riadkové inzercie:
n	Rekonštrukcie bytových jadier na kľúč: 0944 173 145
n	Prenajmem zariadený mezonetový byt vyššieho štandar-
      du. 0904 648 880

   20. 2. 2010 sa uskutočnil už 
7. ročník tradičného turnaja v 
halovom futbale (bývalý Cent-
rál Cup), „Partička cup 2010“. 
Aj napriek menšiemu počtu 
zúčastnených mužstiev (päť 
tímov) sa bojovalo o zaujíma-
vé hodnotné ceny. Treba spo-
menúť fakt, že turnaj sa odohral 
na veľké brány, t.j. hádzanárs-
ke miery 2x3m, čo pochválili aj 
samotní hráči. Každá podobná 
akcia sa nezaobíde bez pomo-
ci sponzorov, ktorým aj touto 

cestou ešte raz ďakujeme. Sú 
to ČSOB finančná skupina, 
firmy Krempos a Elgon. Zápa-
sy rozhodoval p. M. Pažout. 
Konečné poradie mužstiev 
bolo nasledovné: 1. miesto 
– Old Boys, 2. miesto – FC 
Beton Žarnovica, 3. miesto 
– FC po Piatku, 4. miesto – 
Spartakovci, 5. miesto – Par-
tička. Všetkým mužstvám ale 
aj divákom ďakujeme a teší-
me sa o rok na ďalší ročník 
tohto turnaja.    

n FUTSAL

Súrodenecká dvojica z MKL Kremnica  Petra Urgelová-Erik 
Urgela patrila k najmladším účastníkom  Bezrukovho memoriálu 
2010. Výkonmi však nesklamala. V pretekoch klasicky  obsadila 
Petra  3. miesto medzi juniorkami a Erik bol najrýchlejším Krem-
ničanom spomedzi juniorov. Na fotografii so starým otcom Pav-
lom Urgelom, fanúšikom svojich vnúčat i kremnického bežecké-
ho lyžovania.                                                                   J. Mecele

Splácate jeden alebo
viac úverov a radi
by ste svoj rodinný

rozpočet odbremenili

od vysokých splátok?

S novým úverom od Prvej stavebnej sporiteľne, 
a. s., teraz môžete:

–  svoj starý úver alebo úvery
    jednoducho splatiť,
–  získať výhodnejšiu úrokovú sadzbu úveru
–  mesačne platiť iba jednu splátku
–  a to všetko bez ručiteľa a bez dokladovania
    príjmu.

Bližšie informácie a pomoc pri rýchlom vybavení
výhodnejšieho úveru vám radi poskytneme v kancelárii 
obchodných zástupcov Prvej stavebnej sporiteľne, a. s. 
v Kremnici:
                   Ul. Jula Horvátha 874/33
                   (žltý dom pri autobusovej stanici)
                   pondelok a utorok: 9.00 – 16.00 h
                   telefón: 0918 716 900

inzercia

in
ze

rc
ia

   Bezroukov memoriál – najstaršie slovenské preteky v behu 
na lyžiach zaradené do kalendára FIS (Medzinárodnej lyžiarskej 
federácie) a seriálu Slavic cup si 20. a 21. marca zapísali svoj 
64. ročník. Z domácich kremnických pretekárov  dosiahla naj-
lepší výsledok slovenská juniorská reprezentantka, účastníčka 
Majstrovstiev sveta juniorov 2010 (Nemecko) Petra Urgelová, 
ktorá ako najmladšia v štartovom poli žien a junioriek  obsadila 3. 
miesto medzi juniorkami na 5 km klasicky.

Foto: I. Čillík

J. Mecele

n	Predám vyzretý konský hnoj. Možnosť dovozu.
      0911 127 726
n	Súkromný podnikateľ oznamuje občanom, že vykonáva 
nasledovné práce: rozvod vody, kúrenia, kanalizácie, údržbár-
ske práce. 0911 599 373, www.gsa-stefannemec.webnode.sk

  R. Palík

Foto: J. Mecele
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  Kulturistický oddiel TJ 
Kremnica  avizoval v minu-
lom roku prípravu troch 
pretekárov na jarné súťaže 
v roku 2010. Zo známeho 
a úspešného tria pretekárov 
ostali v hre napokon len dvaja.     
   Jerguš Baláž sa predstaví 
v hlavnej súťaži na majstrov-
stvách Slovenska v kategórií 
do 70 kg a Martin Smolinský 
v kategórií nad 100 kg. Tretím 
mal byť Tomáš Mecele, ale kú-
pou motorky sa pre tento rok 
vzdialil od súťažných pódií do 
nedohľadna. 
   V domácej „činkárni“ na atle-
tickom ihrisku prebieha prípra-
va na súťaže celé dlhé zimné 
obdobie a to neraz znamená 
pre pretekárov v diéte neľahký 
chlebík. Pri príchode do pries-
torov na cvičenie nie je žiad-
nym prekvapením, že použijú 
príslovie, „ako je vonká tak je 
aj dnuká“. Našich úspešných 
pretekárov však tieto ťažké 
podmienky a šesť tréningov 
v týždni nikdy neodradili a idú 
stále za svojim cieľom. 
   Jarné súťaže v roku 2010 budú 
mimoriadne silne obsadené a 

n STOLNÝ TENIS

najlepšie finančne ohodnote-
né v celej histórii samostat-
nosti Slovenska. Pomaly už 
tradične našou prvou súťažou 
je Veľká cena mesta Stará Ľu-
bovňa. V posledných dvoch 
ročníkoch sme ukončili súťaž 
vždy na medailových pozíci-
ách. Verím, že pri zodpoved-
nej príprave našich pretekárov 
ani v tomto roku neodídeme 
z týchto súbojov bez dobrého 
umiestnenia. Súťaž sa usku-

toční  dňa 1. mája a bude to 
také zahrievacie kolo pred 
veľmi ťažkým nasledujúcim 
víkendom. 
   Hlavnou súťažou pre nás 
budú majstrovstvá Slovenska 
v Bratislave, ktoré sa uskutoč-
nia dňa 8. mája. Zvláštnosťou 
súťaže bude to, že majstri Slo-
venska budú vyhlásení v kate-
góriách, ako stanovujú pravid-
lá IFBB, ale finančné odmeny 
sa budú rozdávať v zlúčených 

kategóriách. Tie budú len štyri 
a to do 70, do 80, do 90 kilo-
gramov a nad 90 kilogramov. 
Víťaz každej kategórie dosta-
ne finančnú odmenu 1 000 € a 
doplnky výživy v hodnote 400 €. 
Na pozvanie sa súťaže zúčast-
nia bývalí reprezentanti Česko-
slovenska, ktorí budú odovzdá-
vať ceny pre nových majstrov 
Slovenska, ako aj osemnásob-
ný víťaz Mr. Olympia Ronnie 
Coleman, ktorý bude mať exhi-
bičné vystúpenie. 
   Nasledujúci deň 9. mája sa 
uskutoční nová súťaž Mozolá-
ni classic v hoteli Holliday Inn 
Žilina, ktorú usporiada úspeš-
ný kulturista (majster sveta 
a Európy) Andrej Mozoláni. 
Súťažiť sa bude v troch kate-
góriách a to do 80, do 90 a 
nad 90 kilogramov. Ženy budú 
súťažiť v jednej otvorenej kate-
górii body fitness. Exhibičné 
vystúpenie zabezpečí najlepší 
šoumen voľných zostáv a dnes 
už dvojnásobný víťaz pres-
tížnej súťaže Arnold classic Kai 
Greene. 

        Ján Ďurian, predseda oddielu

   Dvojica mladých kremnických lyžiarov so svojimi veľkými 
vzormi – niekoľkonásobnými olympionikmi, bežcami zo stup-
ňov víťazov Svetového pohára a prvej desiatky Majstrovstiev 
sveta a ZOH.  Zľava: Martin Bajčičák, Jakub Černický, Andrej 
Ondrejka, Ivan Bátory.                                       Foto: J. Mecele

  V II. časti Majstrovstiev SR 
v behu na lyžiach na Skalke 
6. a 7. marca štartovali aj 
slovenskí účastníci ZOH vo 

Vancouveri, pretekári schop-
ní bojovať so svetovou špič-
kou Martin Bajčičák a Ivan 
Bátory (ŠKP Štrbské Pleso).

 Jedno z najvýznamnejších 
podujatí európskeho stol-
ného tenisu v juniorskej a 
kadetskej kategórii – Europe 
Youth TOP 10 sa uskutočni-
lo v januári 2009 v Topoľča-
noch. V oboch kategóriách 
sa v mestskej športovej hale 
predstavilo desať najlepších 
hráčov a hráčok Európy. 
Svoje zastúpenie malo na 
tomto prestížnom turnaji vo 
všetkých kategóriách i Slo-
vensko – v kategórii kade-
tov (hráčov do 15 rokov) 
ním bol aj Kremničan Michal 
Pavolka. 
  Michal, študent kvinty 5.A 
Športového gymnázia v 
Nitre, bol na turnaji nasa-

denou deviatkou a počínal 
si výborne. Po deviatich 
zápasoch, ktoré na tomto 
turnaji odohral, skončil so 
skóre 4 výhry, 5 prehier. 
Napriek výbornému skóre 
skončil v celkovom poradí 
na siedmom mieste – okrem 
neho získali rovnaký počet 
bodov aj ďalší dvaja hráči, 
a preto o konečnom umiest-
není nerozhodovali vyhraté 
zápasy, ale sety. 
  Tento výsledok je veľkým 
úspechom, pod ktorý sa 
podpísal nielen samotný 
hráč, ale aj jeho tréneri, pod 
dohľadom ktorých sa Michal 
pripravuje už druhú sezónu. 
Sú to Roman Grigel, Oto 
Mackovič a Anton Kutiš. 
  Michal predviedol naozaj 
výborný výkon, pristupoval 
k zápasom a celému turnaju 
zodpovedne. Tým potvrdil, 
že nie je len špičkou slo-
venského stolného tenisu, 
ale takisto aj to, že miesto 
v prvej desiatke Európy mu 
patrí oprávnene. 
                          Martin Chobot

n LYŽOVANIE

    

  Jerguš Baláž pri tréningu                                             Foto: J. Ďurian
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n FUTBAL

5. liga DOSPELÍ 
Dátum	 Kto s kým			   Hodina
N	 28.3.	 Kremnica	 –	 Badín	 15:00
N	   4.4.	 Radvaň	 –	 Kremnica	 15:30
N	 11.4.	 Kremnica	 –	 Hrochoť	 15:30
N	 18.4.	 Sásová	 –	 Kremnica	 16:00
N	 25.4.	 Kremnica	 –	 Čierny Balog	 16:00
S	   1.5.	 Šalková	 –	 Kremnica	 19:00
N	   9.5.	 Kremnica	 –	 Selce	 16:30
N	 16.5.	 Lovča	 –	 Kremnica	 17:00
N	 23.5.	 Kremnica	 –	 Pliešovce	 17:00
N	 30.5.	 Žarnovica	 –	 Kremnica	 17:00
N	   6.6.	 Kremnica	 –	 Lutila	 17:00
N	 13.6.	 Kremnica	 –	 Kováčová	 17:00
N	 20.6.	 Priechod	 –	 Kremnica	 17:00

5. liga DORAST
Dátum	 Kto s kým			   Hodina
N	 28.3.	 Kremnica	 –	 Detva	 12:30
S	   3.4.	 Brusno	 –	 Kremnica	 14:00
N	 11.4.	 Kremnica	 –	 Hrochoť	 13:00
N	 18.4.	 Stožok	 –	 Kremnica	 13:30
N	 25.4.	 Kremnica	 –	 Hont. Nemce	 13:30
S	   1.5.	 Kováčová	 –	 Kremnica	 14:00
N	   9.5.	 Kremnica	 –	 Očová	 14:00
S	 15.5.	 Dudince	 –	 Kremnica	 16:30
N	 23.5.	 Kremnica	 –	 Bzovík	 14:30
N	 30.5.	 Žarnovica	 –	 Kremnica	 14:30
N	   6.6.	 Kremnica	 –	 Zvol. Slatina	 14:30
N	 13.6.	 Kremnica	 –	 Horné Hámre	 14:30
S	 19.6.	 Slov. Lupča	 –	 Kremnica	 17:00

3. liga STARŠÍ ŽIACI a MLADŠÍ ŽIACI – sk. C
vždy 10:00 – 12:00 h
S	 10.4.	 Kremnica	 –	 Horehron
S	 17.4.	 Kováčová	 –	 Kremnica
S	 24.4.	 Kremnica	 –	 Heľpa
N	   2.5.	 Selce	 –	 Kremnica
S	 25.4.	 Kremnica	 –	 Brusno
S	 15.5.	 Dudince	 –	 Kremnica
S	 22.5.	 Kremnica	 –	 Žarnovica
N	 30.5.	 Žiar B	 –	 Kremnica
S	   5.6.	 Kremnica	 –	 Slov. Lupča
S	 12.6.	 Hliník	 –	 Kremnica
S	 19.6.	 Kremnica	 –	 Hont. Nemce

HODINADÁTUMMESIACDEŇ

11. apríl 15:30
PROTI: HROCHOŤ
PREDZÁPAS: HROCHOŤ – KREMNICA

HODINA:                     13:00

HODINADÁTUMMESIACDEŇ

25. apríl 16:00
PROTI:         ČIERNY BALOG
PREDZÁPAS: HONTIANSKE NEMCE – KREMNICA

HODINA:                     13:30

   V mesiaci február 2010 zaznamenala 
MsP 75 udalostí. Za toto obdobie bolo 
MsP  riešených 93 priestupkov. Z toho 
počtu bolo vyriešených  napomenutím 
8 priestupkov, v blokovom konaní bolo  
vyriešených zatiaľ 43 priestupkov, v 
stave objasňovania je 34 priestupkov a 
7 priestupkov bolo odložených zázna-
mom. Na základe oznámenia občanov 
bolo uskutočnených 45 zásahov. Za 
toto obdobie boli odchytení 3 psi.

	 V mesiaci február, ako aj marec  prepuk-
la v našom meste opätovne zberateľská 
horúčka. Toto sa prejavuje zvýšeným 
záujmom niektorých našich spoluobčanov 
o všetko kovové, kde je preferovaná najmä 
meď. Zberateľské aktivity sú vykonávané 
najmä v nočných hodinách a obeťou sa 
stávajú prakticky akékoľvek súkromné či 
verejnoprospešné zariadenia, ktoré sú po 
vynaloženej námahe zberateľov presú-
vané už v zmenenom tvare do zberných 
surovín. Mestská polícia v tomto období 
eviduje 8 priestupkov, kedy boli odcudze-
né časti zariadení typu parapety, odkva-
pové rúry, žľaby, ale aj kovové struny z 
1100 l kontajnerov pri obytných domoch. 
Aj touto cestou by sme chceli požiadať 
všetkých občanov, aby akékoľvek poznat-

ky ohľadom krádeži verejnoprospešných 
zariadení oznámili na telefónne číslo 159.

	 Dňa 9. 3. 2010 v neskorých poobed-
ných hodinách bolo na tiesňové telefonic-
ké číslo MsP oznámené, že na parkovis-
ku Jeleň potrebuje niekto súrne pomoc. 
Po príchode hliadky MsP na miesto sa 
tam nachádzal oznamovateľ - Ľubomír 
Š. Tento hliadke doplnil svoje oznáme-
nie tak, že bol svedkom, ako v jednom zo 
zaparkovaných vozidiel sa nachádzala 
mŕtvola človeka, ktorá do príchodu hliad-
ky vozidlo naštartovala a odišla z miesta. 
Napriek tomu, že oznamovateľ mal znač-
né problémy udržať svoju  stabilitu, drzosť 
mŕtvoly, ktorá opustila miesto oznámenia, 
rozladila jeho psychickú rovnováhu ešte 
viac a  vehementne žiadal hliadku MsP, 
aby mŕtvolu vyhľadala a priviedla späť na 
miesto. Napriek veľkej snahe hliadky MsP 
nebola mŕtvola jazdiaca na motorovom 
vozidle nikde v meste spozorovaná. 

	 Dňa 22. 2. 2010 bolo na útvar MsP 
oznámené, že v urnovom háji v mestskom 
cintoríne je niekoľko náhrobných kame-
ňov obhorených od ohňa, ktorý na mieste 
založil doposiaľ neznámy páchateľ. Nie 

je isté, čo tým táto zatiaľ nemenovaná 
osoba sledovala, ale v prípade, že dôjde 
k usvedčeniu konkrétnej osoby, prípad-
ne viacerých osôb, je možné, že budú 
obvinení z podozrenia z trestného činu 
hanobenia miesta posledného odpočinku. 
Takýto vandalizmus je obzvlášť zraňujúci 
pre pozostalých, ktorí sa s láskou starajú o 
dôstojnosť pamiatky svojich blízkych. Tou-
to cestou by sme chceli taktiež požiadať 
občanov, ktorí navštevujú mestský cin-
torín, aby prípadný pohyb skupinky, či jed-
notlivcov, ktorí zjavne do cintorína neprišli 
za účelom uctiť si pamiatku pozostalých, 
oznámili túto skutočnosť na telefónne čís-
lo 159.

	 Dňa 26. 2. 2010 v neskorých večer-
ných hodinách mal Ľubomír Š. nepríjemný 
budíček. Zobudila ho policajná hliadka, 
pričom sa nachádzal v cudzej chatke, 
v ktorej stihol vypiť všetok alkohol, ktorý 
našiel, a do ktorej sa dostal cez rozbité 
okno. Ďalším prekvapením preňho bolo, 
že vo vreckách mal veci, ktoré pochádzali 
z chatky. Nakoľko ani po dôkladnom zobu-
dení nevedel vysvetliť tento ojedinelý prí-
rodný úkaz, bolo začaté objasňovanie vo 
veci pre podozrenie z krádeže vlámaním. 

Mgr. R. Brhlík



 

Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.
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február – marec – apríl  2010

Narodené deti

Patrik Kňažko
Nikola Sedliaková

Zomreli

75 rokov

Dušan Schmidt
Otília Ošúsová

Magda Polášková
Helena Mihálová

Hedviga Pittnerová

  

90 rokov

Jozef Štyriak

Mimoriadne krásneho veku
95 rokov

 sa  11. apríla dožíva
pani Júlia Orlická.

  

Jubileá  –  apríl
 

70 rokov

Jubilantom želáme všetko najlepšie, 
pevné zdravie a veľa pohody v kruhu 

najbližších.

Ján Oswald
Mária Petrová
Anna Plavcová

Anna Molnárová
Etela Kršková
Marián Mócik

Helena Némethová

Magdaléna Elešová
Ján Janovský

 

  

Jedenásteho apríla uplynie 10 rokov,
čo nás opustil náš drahý

Kto ste ho poznali, venujte mu
 tichú spomienku.

                                          smútiaca rodina 

   Odišiel rýchlo, nečakane, niet ho medzi nami, 
no v našich srdciach žije spomienkami. Aj keď je 
čas akokoľvek dlhý, nezahojí ranu, ktorá stále bolí.

22. 4. 2010 uplynie 5 rokov, čo nás
 vo veku 49 rokov opustil náš milovaný

Peter Žabka.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu  s nami 

tichú spomienku.

                 rodina Žabková a Volanková 

Dňa 13. apríla 2010 uplynie rok,
čo nás navždy opustila mama, stará mama 

a prastará mama

pani  

Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi,
 venujte jej tichú spomienku.

                                    rodina Kapustová 

Už je to päť rokov, čo nás opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

pán  

Tí, ktorí ste ho poznali,
 venujte mu prosíme tichú spomienku.

                         manželka s deťmi a vnúčatami 

 

 

Dňa 18. apríla 2010 uplynie rok,
čo nás navždy opustil náš milovaný
manžel, otec, dedko, švagor a zať

pán  

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi,
 venujte mu tichú spomienku.

                                    manželka a deti 

        Šťastlivé a spokojné prežitie Veľkonočných sviatkov, príjemnú pohodu
 v kruhu najbližších, lásku a optimizmus s príchodom jari vám želá

                                                                                                             redakcia Kremnických novín. 
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inzercia

Firma Brik a.s. ponúka voľné pracovné miesto na pozíciu:

Požiadavky: 
- profesijný životopis
- minimálne stredoškolské vzdelanie technického smeru
- komunikatívnosť, zodpovednosť
  

 
Záujemcovia sa môžu hlásiť vo firme
BRIK, a.s. osobne, telefón: 6744 228
alebo e-mailom: miertus@brik.sk  
 

PRACOVNÍČKA  OBCHODNÉHO  ÚSEKU
– predajňa BRIK, a. s. Kremnica
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